ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, que adote as providências

necessárias à realização de concurso público para os quadros da Defensoria Pública para

suprir as demandas dos municípios paraibanos.

                                     JUSTIFICATIVA

Hipossuficiente é o cidadão, a cidadã que, na lide jurídica, não tem

condições de arcar com as taxas e custas exigidas para a tramitação de um processo, sem

que seu sustento fique comprometido. Como o advogado é indispensável à administração

da justiça, a saída é recorrer a assistência da Defensoria Pública, que no Estado da Paraíba

precisa estar presente e atuante em todos os municípios do Estado, onde existir uma

comarca.

Apurou-se que, além da inexistência desse importante serviço em vários

municípios, pelo menos 77 Varas no Judiciário estão descobertas pela Defensoria faltando

defensores para atender a população hipossuficiente em dezenas de municípios do

interior paraibano, quando os juízos se veem obrigados a nomear advogados dativos que

acabam cobrando do pobre e necessitado custas e honorários advocatícios.

Há um preceito muito antigo nos Provérbios (31: 8,9): “Abre a tua boca a

favor do mudo, pelo direito de todos os que se acham em desolação. Abre a tua boca, julga

retamente e faze justiça aos pobres e aos necessitados”, demonstrando a real necessidade

de um olhar mais efetivo para a administração da justiça para todos em nosso Estado.

Portanto, requer-se que o Governo seja sensível a situação do quadro

deficitário da Defensoria Pública e envide esforços para a realização de concurso público

para suprimento de uma demanda reprimida que compromete a assistência jurídica

gratuita do jurisdicionado das cidades mais interiorizadas que vive a expectativa da

feitura da justiça em suas questões.

12.082

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

A realização de concursos públicos é fundamental para o fortalecimento

e a eficiência dos órgãos públicos, especialmente na área da Defensoria Pública. No

contexto específico do Estado da Paraíba, a necessidade de promover concursos para

ingresso na carreira de Defensor(a) Público(a) é evidente e urgente.

Sala das Sessões em 05 de abril de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual